
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1070 /01-08-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 28o/1-8-2024 
Απόφαση   1070 /2024 

 
ΘΕΜΑ 29o : «Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον κ. 
Μπαϊρακτάρη Δημήτριο» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 1 Αυγούστου  2024, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η  
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
που πραγματοποιήθηκε μέσω του e:Presence.gov.gr, κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 
530199/1636/26-7-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, κατά τις προβλέψεις  του 
άρθρου 177 του Ν.3852/2010, (Φ.Ε.Κ. 87Α  /2010) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ, τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και οι  Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας  η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 29ο  της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον κ. Μπαϊρακτάρη 
Δημήτριο»  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 886553/2162/23-7-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 

 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

 

 

ΑΔΑ: 6Ψ467ΛΛ-ΧΒΚ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1070 /01-08-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την με αριθ. πρωτ. 761620(11042)/08-11-2023 αίτηση του Μπαϊρακτάρη Δημητρίου. 
11. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 849982(14563)/18-12-2023 έγγραφο του Τμήματος Συντηρήσεων 

Συγκοινωνιακών Έργων. 
12. την αριθμ. πρωτ. 886553/2162/23-7-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: 

ΣΧΕΤ: 

«Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στον κ. Μπαϊρακτάρη 

Δημήτριο»  

Το υπ’ αριθ. πρωτ. 849982(14563)/18-12-2023 έγγραφο του Τμήματος Συντηρήσεων 

Συγκοινωνιακών Έργων με τα συνημμένα του 

 

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού, σας υποβάλλουμε τις απόψεις μας αναφορικά με την με αριθ. πρωτ. 
761620(11042)/08-11-2023 αίτηση του Μπαϊρακτάρη Δημητρίου ενώπιον της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για αποζημίωση των υλικών ζημιών της μοτοσυκλέτας του. 

Στις 03.11.2023 περί τις 10:00 π.μ. η μοτοσυκλέτα του αιτούντος, με αριθμό κυκλοφορίας ΝΤΗ 0740, 
οδηγούμενη από τον ίδιο, επέπεσε σε λακκούβα, κινούμενη επί της οδού Νέα Μοναστηρίου, με κατεύθυνση από 
Διαβατά προς Θεσσαλονίκη, με αποτέλεσμα να προκληθεί ζημία λόγω καθίζησης του εδάφους. Το γεγονός 
επιβεβαιώνεται και από το συνημμένο Δελτίο Οδικού Τροχαίου Ατυχήματος υλικών ζημιών (ΔΟΤΑ), το οποίο 
συντάχθηκε από τα επιληφθέντα αστυνομικά όργανα και αναφέρει φθορά (σπάσιμο) της μπαγαζιέρας του 
δικύκλου καθώς και χτύπημα στις ζάντες του, δεν αναφέρεται δηλαδή καμμία μηχανική ή πρόσθετη 
βλάβη στο όχημα. 

Καταρχήν, υφίσταται αρμοδιότητα της Υπηρεσίας μας για την συντήρηση της εν λόγω οδού [βλ.1. Την υπ’ 
αριθμ. 6297/27-8-2007 (ΦΕΚ Β’ 1866/14-9-2007) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, 2. Το άρθρο 186§ΙΙ Τομέας ΣΤ’ (περ.1) του Νόμου 3852/2010 και 3. Την με αριθ. 2077/7/7-2011 
απόφαση του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ Β’ 1622/18-7-2011)]. Με το παραπάνω 
σχετικό έγγραφο της Υπηρεσίας επιβεβαιώνεται (και) η ύπαρξη φθοράς στο οδόστρωμα, ήτοι καθίζησης εξαιτίας 
μη έντεχνης αποκατάστασης ασφαλτικού τάπητα από την ΕΥΑΘ, που μάλιστα αποκαταστάθηκε, εκ των υστέρων, 
μετά από 2 επεμβάσεις της ΕΥΑΘ στις 05.12.2023. 

Αναφορικά με τα τιμολόγια ή/και τις αποδείξεις επισκευής που προσκόμισε ο αιτών για την αποζημίωση 
της ζημίας, όπως έγινε γνωστό και στον ίδιο με το υπ’ αριθ. πρωτ. 765559(13293)/23-11-2023 έγγραφο, θα πρέπει 
στο σώμα αυτών να αναγράφεται υποχρεωτικά και κατ’ ελάχιστον το ονοματεπώνυμο του αιτούντος, το ΑΦΜ 
του και ο αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος. Η από 11.12.2023 απόδειξη του συνεργείου ανταλλακτικών moto 
“Μαυρίδης Κων. Βασίλης”, το από 03.11.2023 τιμολόγιο της επιχείρησης “MOTO MARKET Α.Ε.”, η από 
12.11.2023 απόδειξη του βουλκανιζατέρ “Χατζηνικολάου Τριαντάφυλλος” καθώς και η από 29.11.2023 βεβαίωση 
της επιχείρησης “MOTO MARKET” περί κοστολόγησης της βαλίτσας δεν πληρούν αυτές τις προϋποθέσεις και 
δεν μπορούν σε καμία περίπτωση να γίνουν δεκτά, καθώς δεν μπορεί με κανέναν τρόπο να συναχθεί ότι η 

ΑΔΑ: 6Ψ467ΛΛ-ΧΒΚ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1070 /01-08-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

συναλλαγή αφορά τον κο Μπαϊρακτάρη Δημήτριο. Άξιο αναφοράς είναι, μάλιστα, ότι τα ανωτέρω αναφερομένων 
στον νόμο απαιτούμενα στοιχεία έχουν συμπληρωθεί εκ των υστέρων και πάντως όχι επάνω στο σώμα των 
τιμολογίων/αποδείξεων. Σε καμία περίπτωση, λοιπόν, με τα ανωτέρω αποδεικτικά δεν μπορεί να 
εξασφαλιστεί η εγκυρότητα όσων ισχυρίζεται ο αιτών σχετικά με το ύψος της ζημίας και, κατά συνέπεια, 
του ποσού που αιτείται ως αποζημίωση. Μάλιστα με το από 27-2-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
προς την ερωτώσα υπηρεσία ζητήσαμε τα ελλείποντα συμπληρωματικά στοιχεία,με αναλυτικό σχέδιο οδηγιών για 
το τι πρέπει να περιλαμβάνει κάθε παραστατικό, πλην όμως δε λάβαμε κάποια σχετική απάντηση ή 
συμπληρωματικό στοιχείο. Σε περίπτωση που ο αιτών προσκομίσει τα παραπάνω τέσσερα παραστατικά, με 
έγκυρο και αποδεκτό τρόπο θα μπορούσε να υποβληθεί νέα συμπληρωματική αίτηση προς την αρμόδια υπηρεσία. 

Συνεπώς εισηγούμαστε να γίνει εν μέρει δεκτή η από 08.11.2023 αίτηση του κου Μπαϊρακτάρη 
Δημητρίου και να καταβληθεί μέρος της αιτούμενης αποζημίωσης, συνολικού ύψους εξακόσια ενενήντα 
εννέα ευρώ και δεκατεσσάρων λεπτών (699,14€), ήτοι το ποσό των διακοσίων εβδομήντα τέσσερα ευρώ και 
δεκατεσσάρων λεπτών (274,14€) για οπίσθια ζάντα μοτοσυκλέτας, που αναφέρεται βάσει του αντίστοιχου από 
04.11.2023 τιμολογίου, και το ποσό των τετρακοσίων είκοσι πέντε ευρώ (425€) για εμπρόσθια ζάντα 
μοτοσυκλέτας, που αναφέρεται βάσει του αντίστοιχου από 16.11.2023 τιμολογίου. 

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

Συνημμένα: το από 27-2-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου και οι αναλυτικές οδηγίες  

Ο Νομικός Σύμβουλος της Π.Κ.Μ. 

 

Αντώνης Κ. Χίζαρης 

 
Την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία όλα τα  μέλη της Επιτροπής έδωσαν 
θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

Εγκρίνει την κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και την καταβολή μέρους της 
αιτούμενης αποζημίωσης, συνολικού ύψους εξακόσια ενενήντα εννέα ευρώ και 
δεκατεσσάρων λεπτών (699,14€) στον κ. Μπαϊρακτάρη Δημήτριο, για τους λόγους όπως 
αυτοί αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 886553/2162/23-7-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1070 /2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 
 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: 6Ψ467ΛΛ-ΧΒΚ


		2024-08-02T09:38:41+0300
	Athens




